REUNIÃO DA CÂMARA SUPERIOR DE JULGAMENTO DE RECURSO S DE

INFRAÇÃO

ATA Nº 16/2012

Aos (26) vinte e seis dias do mês de junho de 2012, reuniu-se a Câmara Superior de Julgamento

de Recursos de Infração (CSJRI), com as presenças do Sr. ANTONIO CARLOS RIBEIRO

FAGUNDES, Presidente, Membro Titular, Sr. FABIO AUGUSTO DA SILVA REZENDE, Membro

Titular, Sr. JOSÉ ANTONIO MARQUES RIBEIRO, Membro Titular, e da Sra. ISIS MARIA

AMORIM DAMASCENO SOUZA, secretária da reunião. Informes do Presidente : não houve.

Item 1, verificado o quorum, o Sr. Presidente deu inicio à reunião com o julgamento dos

seguintes processos: Item 2, Processo nº 1 , tombado sob o nº 0901110048669, interessado,

JACKSON ALVES PEREIRA relator, Sr. FABIO AUGUSTO, Auto(s) de Infração nº 00793, Da

Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE .  Do Mérito - Voto pelo não provimento, os

demais membros acompanharam o relator. RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE .

Item 3, Processo nº 2 , tombado sob o nº 0901110115471, interessado, CARLOS PASSOS

FERREIRA relator, Sr. FABIO AUGUSTO, Auto(s) de Infração nº 10830, Da Admissibilidade -

Voto pelo não conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO NÃO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Item 4,  Processo nº 3 , tombado sob o nº

0901100027035, interessado, ANGELINA JESUINO T. SILVA relator, Sr. FABIO AUGUSTO,

Auto(s) de Infração nº 04402, Da Admissibilidade - Voto pelo não conhecimento, os demais

membros acompanharam o relator RECURSO NÃO CONHECIDO POR UNANIMIDADE .Item 5,

Processo nº 4 , tombado sob o nº 0901110081003, interessado,

VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA. relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº

03481, Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o

relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE .  Do Mérito - Voto pelo não provimento,

os demais membros acompanharam o relator. RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE .

Item 6, Processo nº 5 , tombado sob o nº 0901110075054, interessado,

VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA. relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº

07808, Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o

relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE .  Do Mérito - Voto pelo não provimento,

os demais membros acompanharam o relator. RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE .

Item 7, Processo nº 6 , tombado sob o nº 0901110080856, interessado,

VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA. relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº

09318, Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o

relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE .  Do Mérito - Voto pelo provimento, o Sr.

Fábio Rezende divergiu do relator e o Sr. José Ribeiro acompanhou o relator.

RECURSO PROVIDO POR MAIORIA. Item 8, Processo nº 7 , tombado sob o nº

0901110078525, interessado, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA. relator,

Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº 09208, Da Admissibilidade -

Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE .  Do Mérito - Voto pelo não provimento, o Sr.

José Ribeiro, quanto a preliminar de nulidade divergiu e quanto ao mérito acompanhou o relator,

e o Sr. Fábio Rezende acompanhou o relator. RECURSO NÃO PROVIDO POR MAIORIA .Item 9,

Processo nº 8 , tombado sob o nº 0901110080066, interessado,

VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA. relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº

09359, Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o

relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . A preliminar de nulidade foi acolhida para

tornar NULO o Auto de Infração.  Do Mérito – Análise de mérito prejudicada em razão  da

nulidade do Auto de Infração.  RECURSO PROVIDO POR UNANIMIDADE . Item 10,  O Sr.

Presidente declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que

fosse lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos

participantes presentes e por mim que secretariei a reunião.

     Sra. ISIS MARIA AMORIM DAMASCENO SOUZA,
Secretária da Reunião

ANTONIO CARLOS RIBEIRO FAGUNDES
Presidente

FABIO AUGUSTO DA SILVA REZENDE
Membro Titular

Sr. JOSÉ ANTONIO MARQUES RIBEIRO,
Membro Titular,